
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пг
О внесении изменений в 
постановление министерства 
здравоохранения Астраханской 
области от 13.09.2012 № 132П

1

В целях приведения в соответствие с законодательством Российской 
Федерации
министерство здравоохранения Астраханской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление министерства здравоохранения Астраханской 
области от 13.09.2012 № 132П «О Порядке составления и утверждения плана 
финансово-хозяйственной деятельности государственных бюджетных 
учреждений здравоохранения Астраханской области» (далее 
постановление) следующие изменения:

1.1. Абзац четвертый пункта 1 постановления исключить.
1.2. В разделе II Порядка составления и утверждения плана финансово­

хозяйственной деятельности государственных бюджетных учреждений 
здравоохранения Астраханской области, утвержденном постановлением 
(далее -  Порядок):

- в абзаце первом пункта 3 после слова «учреждением» дополнить 
словами «по кассовому методу»;

- в абзаце четвертом пункта 6 слова «на платной основе» заменить 
словами «, в том числе за плату»;

- пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. В табличную часть Плана включаются следующие таблицы:
- таблица 1 «Показатели финансового состояния учреждения» (далее -  

Таблица 1), включающая показатели о нефинансовых и финансовых активах, 
обязательств, принятых на последнюю отчетную дату, предшествующую 
дате составления Плана;

- таблица 2 «Показатели по поступлениям и выплатам учреждения» 
(далее -  Таблица 2);

- таблица 2.1 «Показатели выплат по расходам на закупку товаров, 
работ, услуг учреждения» (далее -  Таблица 2.1);

- таблица 3 «Справочная информация» (далее -  Таблица 3)»;



- в пункте 9:
абзац пятый изложить в следующей редакции:
«- субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты 

капитального строительства государственной собственности Астраханской 
области или приобретение объектов недвижимого имущества в 
государственную собственность Астраханской области;»;

дополнить абзацем следующего содержания:
«Справочно указываются суммы публичных обязательств перед 

физическим лицом, подлежащих исполнению в денежной форме, 
полномочия по исполнению которых от имени министерства передаются в 
установленном порядке учреждению, бюджетных инвестиций (в части 
переданных полномочий государственного заказчика в соответствии с 
Бюджетным кодексом Российской Федерации).»;

- пункт 10 изложить в следующей редакции: :
«10. Плановые показатели по выплатам формируются учреждением в 

соответствии с настоящим Порядком в разрезе соответствующих 
показателей, содержащихся в Таблице 2.

Плановые показатели выплат по расходам на закупку товаров, работ, 
услуг по строке 250 графы 4 на соответствующий финансовый год должны 
быть равны показателям граф 4-6 по строке 0001 Таблицы 2.1.

В Таблице 2.1:
в графах 7-12 указываются:
по строке 1001 -  суммы оплаты в соответствующем финансовом году по 

контрактам (договорам), заключенным до начала очередного финансового 
года, при этом в графах 7-9 указываются суммы оплаты по контрактам, 
заключенным в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ 
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее -  Федеральный 
закон № 44-ФЗ), а в графах 10-12 -  по договорам, заключенным в 
соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках 
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее -  
Федеральный закон № 223-ФЗ);

по строке 2001 -  в разрезе года начала закупки указываются суммы 
планируемых в соответствующем финансовом году выплат по контрактам 
(договорам), для заключения которых планируется начать закупку, при этом 
в графах 7-9 указываются суммы планируемых выплат по контрактам, для 
заключения которых в соответствующем году согласно Федеральному закону 
№ 44-ФЗ планируется разместить извещение об осуществлении закупки 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных или муниципальных 
нужд либо направить приглашение принять участие в определении 
поставщика (подрядчика, исполнителя) или проект контракта, а в графах 10- 
12 указывается суммы планируемых выплат по договорам, для заключения 
которых в соответствии с Федеральным законом № 223-ФЗ осуществляется 
закупка (планируется начать закупку) в порядке, установленном положением 
о закупке.».



1.3. В разделе III Порядка пункты 12 и 13 изложить в следующей 
редакции:

«12. В течение пяти рабочих дней со дня получения учреждением 
уведомления о бюджетных ассигнованиях, но не позднее начала очередного 
финансового года, План на очередной финансовый год (на очередной 
финансовый год и на плановый период) утверждается руководителем 
учреждения или иным уполномоченным им лицом, и заверяется гербовой 
печатью.

План также подписывается должностным лицом, ответственным за 
содержащиеся в нем данные -  руководителем финансово-экономической 
службы учреждения или иным уполномоченным руководителем лицом, 
исполнителем документа.

13. При внесении изменений в закон о бюджете Астраханской области 
на текущий финансовый год и на плановый период утверждаётся уточненный 
План в части показателей Таблицы 2 и Таблицы 2.1.

Уточненный План составляется на основании данных программного 
продукта по лицевым счетам 20, 21 и 22 по состоянию на 1 число, 
следующего за месяцем, в котором осуществлялись изменения плана 
финансово-хозяйственной деятельности.».

1.4. Типовую форму плана финансово-хозяйственной деятельности 
государственных бюджетных учреждений здравоохранения Астраханской 
области, утвержденную постановлением, изложить в новой редакции 
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Начальнику отдела бюджетного планирования и финансового 
обеспечения государственных программ и мероприятий министерства 
здравоохранения Астраханской области Хворост Е.П. направить настоящее 
постановление в двухдневный срок со дня его подписания в агентство связи 
и массовых коммуникаций Астраханской области, в семидневный, срок -  в 
Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Астраханской 
области, в прокуратуру Астраханской области.

3. Директору государственного бюджетного учреждения здравоохране­
ния Астраханской области «Медицинский информационно-аналитический 
центр» Шумеленковой В.Н. разместить настоящее постановление в 
трехдневный срок со дня его подписания на сайте министерства 
здравоохранения Астраханской области.

4. Отделу нормативно-правового обеспечения министерства здравоохра­
нения Астраханской области (Евдоксина Т.В.) направить настоящее 
постановление в информационные агентства ООО «Астрахань-Гарант- 
Сервис» и ООО «Информационный центр «КонсультантПлюс» для 
включения в электронную базу данных.

5. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней со дня его 
официального опубликования и применяется при формировании Плана, 
начиная с Планов на 2017 год (на 2017 год и на плановый период 2018 и 
2019 годов).

Министр П.Г.Джуваляков



Приложение 
к постановлению 
министерства здравоохранения 
Астраханской области
от d S ,  О / .  Л 6 1 / 6  № Л Г / /

Утверждена 
постановлением 
министерства здравоохранения 
Астраханской области 
от 13.09.2012 № 132П

ф о р м а  ;

УТВЕРЖДАЮ
Руководитель государственного 
бюджетного учреждения

(подпись) (ФИО)
?! ?! '

(дата утверждения)

План
финансово-хозяйственной деятельности государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения Астраханской области 
на 20___год (на 20___год и плановый период)

о т " " 20 г.

Наименование учреждения ___________________________
Наименование органа, 
осуществляющего функции
и полномочия учредителя ___________________________
Адрес фактического местонахождения ___________________________
Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) _________________________
Код причины постановки на учет (КПП) __________________________
Единица измерения: руб.

1. Цели деятельности учреждения в соответствии с нормативными правовыми актами и уставом 
учреждения.

2. Виды деятельности учреждения, относящиеся к его основным видам деятельности в 
соответствии с уставом учреждения.

3. Перечень услуг (работ), относящихся в соответствии с уставом к основным видам 
деятельности учреждения, предоставление которых для физических и юридических лиц 
осуществляется, в том числе за плату.

4. Общая балансовая стоимость недвижимого государственного имущества на дату составления 
Плана (в разрезе стоимости имущества, закрепленного собственником имущества за учреждением 
на праве оперативного управления; приобретенного учреждением за счет выделенных 
собственником имущества учреждения средств; приобретенного учреждением за счет доходов, 
полученных от иной приносящей доход деятельности).

5. Общая балансовая стоимость движимого государственного имущества на дату составления 
Плана, в том числе балансовая стоимость особо ценного движимого имущества.

6. Сведения о наличии государственной регистрации права Российской Федерации и права 
оперативного управления учреждения на недвижимое имущество.



7. Сведения об имуществе учреждения, переданном в аренду сторонним организациям.
8. Сведения об имуществе, арендуемом учреждением или предоставленном учреждению по 

договору безвозмездного пользования.

Таблица 1

Показатели финансового состояния учреждения 
на________________________ 20___ год

(последнюю отчетную дату)

№ п/п Наименование показателя Сумма (тыс. руб.)
1 2 3

Нефинансовые активы, всего:

из них:
недвижимое имущество, всего:

4

в том числе: остаточная стоимость

особо ценное движимое имущество, всего:

в том числе: остаточная стоимость

Финансовые активы, всего:

из них:
денежные средства учреждения, всего

в том числе:
денежные средства учреждения на счетах

иные финансовые инструменты

дебиторская задолженность по доходам

дебиторская задолженность по расходам
\

Обязательства, всего

из них:

кредиторская задолженность

в том числе:
просроченная кредиторская задолженность



Таблица 2

Показатели по поступлениям и выплатам учреждения 
на_______________________20___год

Наименование
показателя

Код
стро­

ки

Код
бюджетной
классифика­

ции
Российской
Федерации

Объем финансового обеспечения, руб. (с точностью до двух знаков после запятой -  0,00)

всего в том числе:
субсидия 

на финансовое 
обеспечение 

государствен­
ного 

задания

субсидии
на

иные
цели

субсидии
на

осуществле­
ние

капитальных
вложений

средства
обязательно­

го
медицинско­

го
страхования

поступления от 
оказания услуг 
(выполнения 

работ) 
на платной 

основе 
и от иной 

приносящий
Д О Х О Д

деятельности
всего из них 

гранты
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Поступления от 
доходов,всего

100 X

в том числе:

доходы от 
оказания услуг, 
работ

ПО 130 X X

иные субсидии 120 X X X X

доходы от 
собственности

130 120 X X X X X

доходы от 
штрафов, 
пеней, иных сумм 
принудительного

140 140 X X X . . X X



изъятия
доходы от 
операций с 
активами

150 440 X X X X X

прочие доходы 160 180 X X X X

Выплаты по 
расходам, всего:

200

в том числе на:
выплаты 
персоналу всего:

210

из них: оплата труда и 
начисления на 
выплаты по оплате 
труда

211 111,119

социальные и иные 
выплаты населению

220 340

уплату налогов, 
сборов и иных 
платежей

230 851,852

прочие расходы 
(кроме расходов на 
закупку товаров, 
работ, услуг)

240 853 1

расходы на закупку 
товаров, работ, 
услуг

250 244

Поступление 
финансовых 
активов, всего:

300 X

из них: 
увеличение 
остатков средств

310

прочие
поступления

320
0

Выбытие 400 X



финансовых 
активов, всего:
из них: 
уменьшение 
остатков средств

410

прочие
выбытия

420

Остаток средств на 
начало года*

500 X

Остаток средств на 
конец года

600 X

* Указываются фактические остатки средств на начало планируемого года при внесении изменений в утвержденный План



Таблица 2.1

Показатели выплат по расходам на закупку товаров, работ, услуг учреждения 
на____________________________20___год

Наименование
показателя

Код
стро­

ки

Год
начала

закупки

Сумма выплат по расходам на закупку товаров, работ и услуг, руб. (с точностью до двух знаков после
запятой -  0,00)

всего на закупки

в том числе:
в соответствии с Федеральным 

Законом от 05.04.2013 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе 
в сфере закупок, товаров, работ, 

услуг для
обеспечения государственных и 

муниципальных нужд»

в соответствии с Федеральным 
Законом от 18.07.2011 

№ 223-ФЗ «О закупках товаров, 
работ, услуг отдельными 

видами
юридических лиц»

на 20__г.
очеред­

ной
финансо­

вый
год

на 20__г.
1-ый год 

планового 
периода

на 20__г.
2-ой год 

планового 
периода

на 20__г.
очеред­

ной
финансо­

вый
год

на 20__г.
1 -ый год

планового
периода

на 20__г.
2-ой год 

планового 
периода

»

на 20__г.
очеред­

ной
финансо­

вый
год

на 20 г.
1 -ый год

планового
периода

на 20__
2-ой го 

планово 
период

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Выплаты по 
расходам на 
закупку товаров, 
работ, услуг всего

0001 X

в том числе:
на оплату контрактов 
заключенных до 
начала очередного 
финансового года

1001 X

на закупку товаров, 
работ, услуг по году 
начала закупки

2001



Таблица 3

Справочная информация

Наименование показателя Код
строки

Сумма (тыс. руб.)

1 2 3
Объем публичных обязательств, 
всего

010

Объем бюджетных инвестиций 
(в части переданных полномочий 
государственного заказчика 
в соответствии с Бюджетным 
кодексом Российской Федерации), 
всего

020

Руководитель финансово-
экономической службы ____________ _______________________

(подпись) (расшифровка подписи)

Ответственный исполнитель________________________________________ _________
должность (подпись) (расшифровка подписи) телефон

20 г.
*

(дата)


